
DECIZIA nr. 237/2022 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 23 septembrie 2022

de modificare a anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind 
SEE [2023/766] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2021/2191 al Comisiei din 10 decembrie 2021 de autorizare a introducerii 
pe piață a plantelor proaspete de Wolffia arrhiza și/sau de Wolffia globosa ca aliment tradițional provenit dintr-o țară 
terță în temeiul Regulamentului (UE) 2015/2283 al Parlamentului European și al Consiliului, precum și de 
modificare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2017/2470 al Comisiei (1) trebuie încorporat în Acordul 
privind SEE.

(2) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2022/47 al Comisiei din 13 ianuarie 2022 de autorizare a introducerii pe 
piață a pulpei uscate de cireșe de Coffea arabica L. și/sau Coffea canephora Pierre ex A. Froehner și a infuziei sale ca 
aliment tradițional provenit dintr-o țară terță, în temeiul Regulamentului (UE) 2015/2283 al Parlamentului 
European și al Consiliului, precum și de modificare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2017/2470 al 
Comisiei (2) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(3) Prezenta decizie se referă la legislația privind produsele alimentare. Legislația privind produsele alimentare nu se 
aplică Principatului Liechtenstein atât timp cât aplicarea Acordului dintre Comunitatea Europeană și Confederația 
Elvețiană privind schimburile comerciale cu produse agricole este extinsă la Principatul Liechtenstein, astfel cum se 
specifică în partea introductivă a capitolului XII din anexa II la Acordul privind SEE. Prezenta decizie nu se aplică, 
așadar, Principatului Liechtenstein.

(4) Prin urmare, anexa II la Acordul privind SEE ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Capitolul XII din anexa II la Acordul privind SEE se modifică după cum urmează:

1. La punctul 124b [Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2017/2470 al Comisiei] se adaugă următoarele liniuțe:

„— 32021 R 2191: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2021/2191 al Comisiei din 10 decembrie 2021
(JO L 445, 13.12.2021, p. 1),

— 32022 R 0047: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2022/47 al Comisiei din 13 ianuarie 2022 (JO L 9, 
14.1.2022, p. 29).”

2. După punctul 206 [Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2021/2129 al Comisiei] se adaugă următoarele puncte:

„207. 32021 R 2191: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2021/2191 al Comisiei din 10 decembrie 2021 de 
autorizare a introducerii pe piață a plantelor proaspete de Wolffia arrhiza și/sau de Wolffia globosa ca aliment 
tradițional provenit dintr-o țară terță în temeiul Regulamentului (UE) 2015/2283 al Parlamentului European și al 
Consiliului, precum și de modificare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2017/2470 al Comisiei 
(JO L 445, 13.12.2021, p. 1).

(1) JO L 445, 13.12.2021, p. 1.
(2) JO L 9, 14.1.2022, p. 29.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 106/20 20.4.2023  



208. 32022 R 0047: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2022/47 al Comisiei din 13 ianuarie 2022 de 
autorizare a introducerii pe piață a pulpei uscate de cireșe de Coffea arabica L. și/sau Coffea canephora Pierre ex A. 
Froehner și a infuziei sale ca aliment tradițional provenit dintr-o țară terță, în temeiul Regulamentului 
(UE) 2015/2283 al Parlamentului European și al Consiliului, precum și de modificare a Regulamentului de 
punere în aplicare (UE) 2017/2470 al Comisiei (JO L 9, 14.1.2022, p. 29).”

Articolul 2

Textele Regulamentelor de punere în aplicare (UE) 2021/2191 și (UE) 2022/47 în limbile islandeză și norvegiană, care 
urmează să fie publicate în suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la 24 septembrie 2022, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE *.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 23 septembrie 2022.

Pentru Comitetul mixt al SEE,
Președintele

Kristján Andri STEFÁNSSON

(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 20.4.2023 L 106/21  


	Decizia nr. 237/2022 a comitetului mixt al SEE din 23 septembrie 2022 de modificare a anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind SEE [2023/766] 

